



MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL - SC

CNPJ: 01.612.781/0001-38 Fone: (49) 3345-3000

Rua Angelo Toazza, 600 - Centro - Santiago do Sul - SC CEP: 89.854-000

Obra: REMENDOS PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E ADEQUAÇÃO DRENAGEM PLUVIAL							BDI adotado	
Município: Santiago do Sul - SC							24,00%	
Endereço: Varias Ruas							Área (m²): 1507,72	
Planilha Orçamentária								
ITEM	SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	VALOR (R\$)	%	
<b>1 REMENDOS/ TAPA BURRACOS PROFUNDO</b>								
1.1	SICRO - E9591	Corte no Pavimento asfáltico perimetro burraco (Equipamento)	h	89,02	21,35	1.901,00	<b>80,42%</b>	
1.2	SICRO - P9824	Corte no Pavimento asfáltico perimetro burraco (Operador)	h	89,02	20,76	1.847,89		
1.2	SNAPI - 102276	Escavação mecanizada de vala com profundidade, até 1,50 m, com escavadeira hidráulica.	m³	753,86	13,63	10.273,30		
1.3	SNAPI - 97914	Transporte de material bota fora, com caminhão basculante de 6 m³	m³	753,86	2,96	2.234,14		
1.4	SICRO - 4011279	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de macadame seco e= 15cm	m³	226,16	211,84	47.910,10		
1.5	SICRO - 5914389	Transporte com Macadame DMT 25 km - densidade 1,55t/m3	tkm	17.527,40	0,98	17.169,84		
1.6	SICRO - 4011276	Base para pavimentação com Brita graduada e= 15cm	m³	226,16	248,60	56.222,29		
1.7	SICRO - 5914389	Transporte coml. Brita Graduada DMT 25 km densidade 1,65t/m3	tkm	18.658,20	0,98	18.277,57		
1.8	Composição 18	Imprimação com CM30 ( taxa aplicação= 1,2L/m²) inclusive transporte da emulsão Canoas - Chapecó	m²	1.507,72	9,41	14.190,06		
1.9	Composição 19	Pintura de Ligação RR-2C ( taxa aplicação=0,5L/m²) inclusive transporte da emulsão Canoas - Chapecó	m²	1.507,72	2,65	4.000,89		
1.10	SNAPI - 95995	Execução de Pavimentação com Aplicação de Concreto Asfáltico, camada de Rolamento - Exclusive carga e transporte (CAUQ - cap 50/70 a 6% espesura média 4 cm)	m³	60,31	1.851,79	111.681,53		
1.11	SICRO - 5914389	Transporte comerc.c/basc.10 m³ rod.pav. - (transpCUBUQ) DMT - 70 km	tkm	7.538,75	0,94	7.104,52		
1.15	SUB-TOTAL					<b>292.813,12</b>		
<b>2 CONTORNO MEIO FIO E NIVELAMENTO PARA PARA CAMINHAMENTO AGUAS PLUVIAIS</b>								
2.3	Composição 19	Pintura de Ligação RR-2C ( taxa aplicação=0,5L/m²) inclusive transporte da emulsão Canoas - Chapecó	m²	235,77	2,65	625,64		<b>6,10%</b>
2.4	SNAPI - 95995	Execução de Pavimentação com Aplicação de Concreto Asfáltico, camada de Rolamento - Exclusive carga e transporte (CAUQ - cap 50/70 a 6% espesura 4 cm)	m³	11,55	1.752,12	20.236,99		
2.5	SICRO - 5914389	Transporte comerc.c/basc.10 m³ rod.pav. - (transpCUBUQ) DMT - 70 km	tkm	1.443,75	0,94	1.360,59		
2.6	SUB-TOTAL					<b>22.223,22</b>		
<b>3 DRENAGEM PLUVIAL E RECONSTITUIÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO</b>								
3.1	SICRO - E9591	Corte no Pavimento asfáltico perimetro burraco (Equipamento)	h	10,10	21,35	215,68	<b>13,47%</b>	
3.2	SICRO - P9824	Corte no Pavimento asfáltico perimetro burraco (Operador)	h	10,10	20,76	209,66		
3.3	SICRO - 4805762	Escavação mecânica de valas em solo	m³	115,96	10,79	1.250,98		
3.4	SICRO - 4815671	Reaterro de vala com compactação	m³	65,36	19,78	1.292,69		
3.5	SINAPI - 97933	Boca de lobo pré moldada para tubo d=40cm e d=60cm	und	5,00	1.323,25	6.616,27		
3.6	SINAPI - 97934	Boca de Leão pré moldada em Boca de lobo existente indicadas em projeto inclusive laje de concreto pra fechamento na parte superior calçada	und	2,00	1.323,25	2.646,51		
3.7	SINAPI - 92210	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto simples d=40cm	m	64,00	199,81	12.788,07		
3.6	SICRO - 2003822	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto simples d=60cm	m	32,00	308,60	9.875,16		
3.8	SICRO - 4011276	Base para pavimentação com Brita graduada e= 15cm	m³	15,15	248,60	3.766,22		
3.9	SICRO - 5914389	Transporte coml. Brita Graduada DMT 25 km densidade 1,65t/m3	tkm	1.249,87	0,98	1.224,37		
3.10	Composição 18	Imprimação com CM30 ( taxa aplicação= 1,2L/m²) inclusive transporte da emulsão Canoas - Chapecó	m²	101,00	9,41	950,57		
3.11	Composição 19	Pintura de Ligação RR-2C ( taxa aplicação=0,5L/m²) inclusive transporte da emulsão Canoas - Chapecó	m²	101,00	2,65	268,01		
3.12	SNAPI - 95995	Execução de Pavimentação com Aplicação de Concreto Asfáltico, camada de Rolamento - Exclusive carga e transporte (CAUQ - cap 50/70 a 6% espesura 4 cm)	m³	4,04	1.851,79	7.481,24		
3.13	SICRO - 5914389	Transporte comerc.c/basc.10 m³ rod.pav. - (transpCUBUQ) DMT - 70 km	tkm	505,00	0,94	475,91		
3.14	SUB-TOTAL					<b>49.061,34</b>		
<b>TOTAL OBRA</b>						<b>R\$ 364.097,67</b>	<b>100,00%</b>	

OBSERVAÇÕES:

\*BDI ADOTADO 24,00 %.

\*\*DATA BASE TABELA SINAPI DEZEMBRO/2023.

\*\*DATA BASE TABELA SICRO OUTUBRO/2023.

Santiago do Sul - SC, 19 de fevereiro 2024.

Julcimar Antônio Lorenzetti  
Prefeito Municipal

Vinicius Piaia Sabadin  
Engenheiro Civil  
CREA/SC 171967-5